Com base nesse registo os indivíduos em causa, “clientes” da estrutura criminosa, já com a 

nacionalidade portuguesa atribuída, solicitaram a emissão de documentos de identificação 

portugueses, designadamente, o cartão de cidadão e passaporte. 

Apurou-se que, pelo menos, 122 (cento e vinte e dois) cidadãos brasileiros obtiveram ou 

tentaram obter a nacionalidade portuguesa desta forma fraudulenta. 

A obtenção da nacionalidade portuguesa é pretendida por muitos cidadãos brasileiros 

porquanto se trata de uma nacionalidade europeia, permitindo assim a obtenção de 

documentos identificativos que autorizam a permanência e a livre circulação não só no 

espaço Schengen, mas também, no caso do passaporte português, entrar, com dispensa de 

visto, em 186 (cento e oitenta e seis) países do mundo. 

Os factos ocorreram entre março de 2016 e junho de 2020. 

Foi dado conhecimento do ocorrido ao IRN, para os efeitos tidos por convenientes. 

Os arguidos encontram-se sujeitos a termo de identidade e residência e dois deles sujeitos à